
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

 O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pela Ato nº 133/2018 de 21/12/2018, resolve :

ATO Nº 01/2019/CAF DE 04 DE JANEIRO DE 2019 -  designar os servidores
PATRÍCIA  ALESSANDRA  RODRIGUES  SANTOS,  matrículas  8827-7/UFV  e
1648201/Siape,  e  RONCALLI  D’  MORAIS matrículas  7478-0/UFV e 1079545/Siape,
para atuarem como pregoeiros do Campus UFV Florestal em 2019. 

ATO Nº 02/2019/CAF DE 04 DE JANEIRO DE 2019 - designar os representantes
Docentes,  João  Paulo  Batista  Machado  matrículas  12305-6/UFV  e  2343121/Siape,
Ricardo  Wagner  de  Mendonça  Trigo  matrículas  11560-6/UFV  e  2507616/Siape,
Robledo de Almeida Torres Filho matrículas 11219-4/UFV e 2034173/Siape, e Custodio
Genesio da Costa Filho  matrículas 11199-6/UFV e 1974631/Siape, os representantes
Discentes Stella Missy Costa D’Avila, e Alan Valdino Saldanho, e os representantes
Servidores Técnicos-Administrativos, Rogério Duarte Torres matrículas 8886-2/UFV e
1674528/Siape,  e  Frederico  Martins  de  Santana  matrículas  11591-6/UFV  e
2079663/Siape, para sob a presidência do primeiro, constituírem a SubComissão de
Avaliação do Campus  UFV-Florestal.

ATO Nº 03/2019/CAF DE 04 DE JANEIRO DE 2019 -  designar os servidores
PATRÍCIA  ALESSANDRA  RODRIGUES  SANTOS,  matrículas  8827-7   UFV  e
1648201/Siape,  e  RONCALLI  D’  MORAIS matrículas  7478-0/UFV e 1079545/Siape,
para comporem a Comissão Permanente de Licitação do Campus UFV Florestal, em
2019.

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor  Geral
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017/RTR,  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve: 

ATO Nº  04/2019  DE  21  DE  JANEIRO DE  2019 -  1  -  exonerar  a  pedido,  os
Professores FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrículas 8978-8/UFV e 2705111/Siape
e  MARINA  MOREIRA  SILVEIRA  ANDRADE,  11765-X/UFV  e  2118121/Siape  da
"Comissão de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial" que irá atuar nas matrículas
2019, dos cursos Técnicos e da Graduação designada pelo ATO Nº 128/2018/CAF DE
18 DE DEZEMBRO DE 2018.  2 - designar o Professor GUARACI DE LIMA REQUENA,
matrículas  12742-6/UFV e  3083636/SIAPE e  os  Estudantes:  GABRIEL CARLOS DA
SILVA ALCÂNTARA, matrícula 3127, LUCAS ALVES BARROS DOS SANTOS, matrícula
3659, IZABELA CRISTINA SOARES SILVA, matrícula 1742 e RITA DE CÁSSIA BISPO
DO CARMO, matrícula 1955, como membros da Comissão que trata o Item 1.



ATO Nº 05/2019/CAF DE 24 DE JANEIRO DE 2019 -  1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços de Limpeza e Conservação
do Campus UFV-Florestal; 2. Designar os servidores LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO,
matrículas  12246-7/UFV  e  2317929/Siape,  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,
matrículas  12138-X/UFV e 2277715/Siape,   JÉSSICA COSTA DE FARIA,  matrículas
12222-X/UFV e 2310373/Siape, RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-
3/UFV  e  1998129/Siape  e  RONCALLI  D'  MORAIS,  matrículas  7478-0/UFV  e
1079545/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior.

ATO Nº 06/2019/CAF DE 24 DE JANEIRO DE 2019 - designar a servidora JAMILE
CAMARGOS DE OLIVEIRA, matrículas 11838-9UFV e 2143957/Siape, em substituição
a  servidora  KELY  MARA  SANTOS  DINIZ  XAVIER,  matrículas  11616-5/UFV  e
2081575/Siape, como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do
servidor JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrícula 12398-6/UFV, Ato 40/2017/CAF, DE
09/05/2017.

ATO Nº 07/2019/CAF DE 29 DE JANEIRO DE 2019 - 1 - Designar os servidores
ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, CELI MARCELINO DA
SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/Siape,  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS
MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, JOSEMAR DE ASSIS OLIVEIRA,
matrículas  12569-5/UFV  e  1974909/Siape,  LILIAN  MORAIS  DOS  SANTOS  LEÃO,
matrículas 10594-5/UFV e 1877394/Siape, RENATA DE OLIVEIRA CASTRO, matrículas
10177-X/UFV  e  1759229/Siape,  e  SIMONE  APARECIDA  OLIVEIRA  EUSTÁQUIO,
matrículas  10952-5/UFV  e  1962141/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a Comissão de Avaliação Socioeconômica de candidatos ao processo seletivo
dos  cursos  Técnicos  do  Campus  UFV  Florestal  /CEDAF  2019.  2  -  Reconhecer  o
exercício desta comissão deste 14/01/2019.

ATO Nº 08/2019/CAF DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 -  transferir  o  servidor
ANTONIO  VICENTE  DA  SILVA,  matrículas  6751-2/UFV  e  0431052/Siape do  CAF-
SETOR DE BOVINOS para CAF- SETOR DE PEQUENOS ANIMAIS, a partir da presente
data.

ATO Nº 09/2019/CAF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 -  designar  o  servidor
BRUNO  THIAGO  DE  ÁVILA  SILVA,  matrículas  10874-X  e  1935190/Siape,  em
substituição  ao  servidor  WALLACE  LUÍS  GONÇALVES,  matrículas  10775-1/UFV  e
1916812/Siape, como Pesquisar Institucional  - PI, na Plataforma Nilo Peçanha – PNP,
da Central  de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal-  CEDAF/Campus UFV
Florestal, ATO Nº 18/2018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.  

ATO Nº 10/2019/CAF DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 - designar os servidores
EDUARDO FRANÇA CASTRO,  matrículas  8973-7/UFV e  1708310/Siape,  BRUNO DE
SOUSA  DE  CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e  2686823/Siape,  DANIELA  DOS
SANTOS COSTA, matrículas 7330-X/UFV e 1026727/Siape, DIEGO VALES DESLANDES
FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488/Siape, HEBERT LEONARDO LEHNER,
matrículas 8573-1/UFV e 2220019/Siape, LUIS CARLOS GOUVÊA, matrículas 7845-
X/UFV  e  7431386/Siape,  e  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,    para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para  adequação  do  Ensino  Médio  e
Técnico à Lei 13415/2017.

ATO Nº 11/2019/CAF DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços de confecção e instalação



de  grades  em  janelas  de  prédios  do Campus UFV-Florestal;  2.  Designar  os
servidores EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matrículas  8973-7/UFV  e  1708310/Siape,
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape,
JÉSSICA  COSTA  DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  MARIA
APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 8754-8/UFV e 1647141/Siape, NAIARA
MORAES  AMARAL,  matrículas  12085-5/UFV  e  2258304/Siape  e  PATRÍCIA
ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS, matrículas 8827-7/UFV e 1648201/Siape, para,
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

ATO Nº 12/2019/CAF DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 - designar  a  discente
VANESSA LUIZA OLIVEIRA SILVA, matrícula 3561, como membro da "Comissão de
Validação da Autodeclaração Étnico-Racial" que irá atuar nas matrículas 2019, dos
cursos Técnicos e da Graduação designada pelo ATO Nº 128/2018/CAF DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2018 e modificada pelo ATO Nº 04/2019/CAF DE 21 DE JANEIRO DE
2019. 

ATO Nº 13/2019/CAF DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019- 1 - Designar os servidores
ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, CELI MARCELINO DA
SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/Siape,  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS
MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV  e  2277715/Siape,  DANIELE  DO  ROSÁRIO
CARVALHO ALCÂNTARA, matrículas 10760-3/UFV e 1913560/Siape, DÉBORA DURAES
ALMEIDA, matrículas 10721-2/UFV e 1907090/Siape, JOSEMAR DE ASSIS OLIVEIRA,
matrículas  12569-5/UFV  e  1974909/Siape,  LILIAN  MORAIS  DOS  SANTOS  LEÃO,
matrículas  10594-5/UFV e 1877394/Siape,  POLIANA OLIVEIRA ARAÚJO DE PAULA,
matrículas 11592-4/UFV e 2079353/Siape, RENATA DE OLIVEIRA CASTRO, matrículas
10177-X/UFV  e  1759229/Siape,  e  SIMONE  APARECIDA  OLIVEIRA  EUSTÁQUIO,
matrículas  10952-5/UFV  e  1962141/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor  a  Comissão  de  Avaliação  Socioeconômica  de  candidatos  ao  ingresso  nos
cursos presenciais de Graduação no primeiro semestre de 2019, pela reserva de cotas
SISU-2019. 2 - Reconhecer o exercício desta comissão deste 30/01/2019.

ATO  Nº  14/2019/CAF  DE  14  DE  FEVEREIRO  DE  2019  - 1  -  Designar  os
servidores  CARLOS  ANTÔNIO  DE  MELO  LEITE,  matrículas  6194-8/UFV  e
0430894/Siape, FLÁVIA MOREIRA BARROCA DE BARROS, matrículas 7490-X/UFV e
1084690/Siape e KAROLAYNE STEFANERY SILVA LOPES, matrículas 12542-3/UFV e
2995660/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de apuração
da deficiência  de  candidatos  ao  ingresso  nos  cursos  presenciais  de Graduação  no
primeiro  semestre  de  2019,  pela  reserva de  cotas  SISU-2019.  2  -  Reconhecer  o
exercício desta comissão deste 30/01/2019.

ATO Nº 15/2019/CAF DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  serviços  de poda  e  cortes  de
árvores do Campus UFV Florestal.  2. Designar  os  servidores JOVIANO PATRÍCIO DA
SILVA,  matrículas  9232/0/UFV  e  0430917/Siape,  JÉSSICA  COSTA  DE
FARIA, matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  MÁRIO  FRANCISCO  ALVES,
matrículas 4217-X/UFV e 0430809/Siape, RENATA DE OLIVEIRA CASTRO, matrículas
10177-X/UFV  e  1759229/Siape,   RONCALLI  D'MORAES,  matrículas  7478-0/UFV  e
1079545/Siape, e para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior.

ATO Nº 16/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 - 1 - Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços terceirizados para atender a
demanda  do  setor  de  Manutenção  do  Campus  UFV-Florestal;  2  -  Designar  os



servidores  BRUNO  ROGERIO  NASCIMENTO  DE  FARIA  matrículas  12464-8/UFV  e
2407114/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA matrículas 12627-6/UFV e
3040872/Siape,  DIEGO ANTONIO  FRANÇA  DE  FREITAS  matrículas  11845-1/UFV  e
1028986/Siape, PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS matrículas 8827-7/UFV
1648201/Siape,  LUIZ  MAURICIO  PIRES  MUNGO  matrículas  12246-7/UFV  e
2317929/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior; 3 - As ações estabelecidas neste Ato, para viabilizar a realização de
procedimento licitatório, devem ser finalizadas no prazo máximo de 30 dias corridos.

ATO Nº 17/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 - designar a servidora
DEBORA  DURAES  DE  ALMEIDA,  matrículas  100721-2/UFV  e  1907090/Siape,  para
conduzir as ações necessárias à realização de controle de reagentes químicos a serem
utilizados no Campus UFV Florestal junto à Polícia Federal.

ATO Nº 18/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 - designar  o  servidor
ALEXANDRE  CRISTIANO  VICENTE  CAMPOS,  matrículas  10954-1/UFV  e
1955037/Siape,  para  conduzir  as  ações  necessárias  à  autorização  de  compra  de
reagentes químicos a serem utilizados no Campus UFV Florestal, junto ao Exército
Brasileiro. 

ATO Nº 19/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 - designar a servidora
MARIA LEILA DE SALES SOARES, matrículas  12515-6/UFV e  1757198/Siape,  para
realizar orçamento de todos os Reagentes de Laboratório demandados no Sistema
SIMPLUS, a fim de realização de procedimento licitatório para aquisição deste material
para utilização durante o ano letivo nos laboratórios do Campus UFV Florestal,  no
prazo de 15 dias após a aprovação da demanda.  

ATO Nº 20/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 -  designar a servidora
ROSIANE  SIQUEIRA,  matrículas  10703-4/UFV  e  1906831/Siape,  para  realizar
orçamento de todas as Vidrarias de Laboratório demandadas no Sistema SIMPLUS, a
fim  de  realização  de  procedimento  licitatório  para  aquisição  deste  material  para
utilização durante o ano letivo nos laboratórios do Campus UFV Florestal. 

ATO Nº 21/2019/CAF DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 - 1 - Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  serviços,  sob  demanda,  de
manutenção elétricas para atendimento do Campus UFV Florestal; 2 - Designar os
servidores  RAFAEL  LOPES  E  SILVA  matrículas  10370-5/UFV  e  1812709/Siape,
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape,
BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape,
LUIZ MAURICIO PIRES MUNGO matrículas 12246-7/UFV e 2317929/Siape, RONCALLI
D'MORAES matrículas  7478-8/UFV e  1079545/Siape,  e  JESSICA  COSTA DE  FARIA
matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior; 3 - As ações estabelecidas neste Ato,
para viabilizar a realização de procedimento licitatório, devem ser finalizadas no prazo
máximo de 30 dias corridos.

ATO Nº 22/2019/CAF DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 -  designar  o  servidor
ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, em substituição
ao  servidor  LUÍS  FILIPE  PEREIRA  DA  SILVA,  matrículas  11899-0/UFV  e
2158330/Siape, como presidente da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, do
servidor  ALEXANDRE  MARTINS  DE  MELO  SANT’ANA,  matrícula  12627-6/UFV,  Ato
42/2018, DE 21/05/2018.



ATO Nº 23/2019/CAF DE 11 MARÇO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de estudo e
elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) do Ensino Médio Federal do Campus
UFV  Florestal;  2. Designar  os  servidores,  DIEGO  VALES  DESLANDES  FERREIRA
matrículas  12280-7/UFV  e  2328488/Siape,  EDUARDO  FRANÇA  CASTRO  matrículas
8973-7/UFV e 1708310/Siape, DANIELA DOS SANTOS COSTA matrículas 7330-X/UFV
e  1026727/Siape,  LUIZ  FERNANDO RODRIGUES PIRES  matrículas  12461-3/UFV  e
2400663/Siape  , POLIANA FLÁVIA MAIA matrículas 8800-5/UFV e 1449344/Siape,
VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI matrículas 10649-6/UFV e 3454764/Siape, para,
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata  o item anterior;  3.
Designar Cláudia Ocelli Costa, como colaboradora da equipe.

ATO Nº 24/2019/CAF DE 19 DE MARÇO DE 2019 -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de empresa especializada na prestação
de  serviços  para  atender  às  necessidades  das  solenidades  de  colação  de  grau
do Campus UFV-Florestal;  2.  Designar  os  servidores  VÂNIA  MARIA  DUARTE
GONÇALVES,  matrículas  11082-5/UFV  e  2987006/Siape,  CRISTIANE  RESENDE  DA
FONSECA,  matrículas  8837-4/UFV  e  1654935/Siape,  HEBERT  LEONARDO
LEHNER, matrículas  8573-1/UFV  e  2220019/Siape,  JÉSSICA  COSTA  DE  FARIA,
matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  NAIARA  MORAES  AMARAL,  matrículas
12085-5/UFV  e  2258304/Siape,  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrículas
10649-6/UFV  e  3454764/Siape,  e  RONCALLI  D'MORAIS, matrículas  7478-0/UFV E
1079545/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 

ATO Nº 25/2019/CAF DE 21 DE MARÇO DE 2019 - 1 - Instituir as Comissões  de
Planejamento da Semana do Produtor Rural destinada a conduzir as ações necessárias
para a realização do evento; 2 - Designar os servidores MARIO FRANCISCO ALVES
matrículas 4217-X/UFV e 0430809/Siape, MARIA VANIA DE FREITAS matrículas 6964-
7/UFV e 0431246/Siape, GUILHERME HENRIQUE LOPES E SILVA matrículas 11286-
0/UFV  e  2033059/Siape,  HELOISA  HELENA  DUTRA  matrículas  4050-9/UFV  e
0430804/Siape, e a discente EDILAENE CAMPOS matrícula EF003239, para,  sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão do Setor da Agroindustria; 3 – Designar
os servidores DIRCEU JOSE DE FREITAS matrículas 7477-22/UFV e 2079529/Siape,
AMANDA  ANTONIA  DA  SILVA  DIAS   matrículas  12259-9/UFV  e  2327165/Siape,
RICARDO  WINDSON  DO  COUTO  matrículas  8871-4/UFV  e  1670394/Siape,  LUIZ
PEDRO LARA VIANA 12260-2/UFV e 2327182/Siape, e ROSIANE SIQUEIRA matrículas
10703-4/UFV  e  1906831/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a
Comissão  do  Setor  da  Agronomia;  4  –  Designar  os  servidores  ANA  CHRISTINA
SIMOES ALENCAR FERNANDES matrículas 10724-7/UFV e 1908214/Siape, ANTONIO
CEZAR  PEREIRA  CALIL  matrículas  6636-2/UFV  e  0430881/Siape,  JOSE  GERALDO
DINIZ  matrículas  11997-0/UFV  e  019880/Siape,  e  HELOISA  HELENA  DUTRA
matrículas 4050-9/UFV e 0430804/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor
a Comissão do Setor da Fruticultura; 5 - Designar os servidores ADILSON DE CASTRO
ANTÔNIO  8521-9/UFV  e  1546340/Siape,  ANTONIO  CUSTODIO  DINIZ  matrículas
11156-2/UFV e 2924829/Siape, e HELOISA HELENA DUTRA matrículas 4050-9/UFV e
0430804/Siape. para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Setor da
Horta; 6 - Designar os servidores ANTONIO LIBERIO DOS SANTOS matrículas 6962-
0/UFV  e  0431252/Siape,  HELOISA  HELENA  DUTRA  matrículas  4050-9/UFV  e
0430804/Siape, e a servidora terceirizada MARLENE APARECIDA DUTRA,  para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão do Setor da Floricultura; 7 – Designar
oas servidoras NUBIA SOARES SANTOS matrículas 8888-9/UFV e 01677337/Siape,
PATRICIA CLAUDIA DA COSTA matrículas 10083-8/UFV e 1737556/Siape, e a discente
FERNANDA MARIA DIAS EF002203, para, sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão Responsável pelo Balaio de Saberes; 8 – Designar os servidores THIAGO



MENDONÇA  matrículas  12276-9/UFV  e  2328206/Siape,  JAIZA  ELLEN  BORGES
CORDEIRO  11575-4/UFV  e  2076333/Siape,  e  NUBIA  SOARES  SANTOS  matrículas
8888-9/UFV  e  01677337/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a
Comissão  Responsável pelas Atividades Noturnas; 9 – Designar os servidores JAIZA
ELLEN BORGES CORDEIRO matrículas 11575-4/UFV e 2076333/Siape, NUBIA SOARES
SANTOS matrículas 8888-9/UFV e 01677337/Siape, HERBERT FERNANDO MARTINS
DE OLIVEIRA matrículas 8618-5/UFV e 2571069/Siape, RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA
matrículas  11442-1/UFV  e  2054997/Siape,  BEATRIZ  LINHARES  DE  CARVALHO
matrículas 12174-6/UFV e 1040131/Siape, e o discente MATHEUS CASSIMIRO ALVES
matrícula  EF0002963,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão
Responsável pela Comissão de Divulgação e Patrocínio; 10 – Designar os servidores
ELIAS VASCONCELOS REZENDE matrículas 6765-2/UFV e 04310446/Siape, ANTONIO
LIBERIO DOS SANTOS matrículas 6962-0/UFV e 0431252/Siape, MARCOS ANTONIO
DA  CRUZ  matrículas  9668-7/UFV  e  0430933/Siape,  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS
MIRANDA matrículas  12138/UFV E  2277715/Siape,  RENATA DE  OLIVEIRA CASTRO
matrículas 10177-X/UFV e 1759229/Siape, LUIS CARLOS DA SILVA matrículas 9679-
2/UFV  e  0430936/Siape,  ELISANGELA  LOPES  DE  FARIA  10554-6/UFV  E
1862805/Siape,  e  o servidor  terceirizado WANDER GONÇALVES RIOS, para,  sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Responsável pela Assistência Social; 11 -
Designar os servidores MARCINA AMALIA NUNES MOREIRA matrículas 10322-5/UFV e
2345089/Siape,  MARCELLA CRISTIANE AMARAL SCOTTI  matrículas  11617-3/UFV e
1494586/Siape,  BRUNO  DE  SOUZA  CORRADI  matrículas  8941-9/UFV  e
2686823/Siape, NUBIA SOARES SANTOS matrículas 8888-9/UFV e 01677337/Siape,
JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO matrículas 11575-4/UFV e 2076333/Siape, HELOISA
HELENA DUTRA matrículas 4050-9/UFV e 0430804/Siape, e LUIZ PEDRO LARA VIANA
matrículas  12260-2/UFV  e  2327182/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor  a  Comissão  Responsável  pelo  Cerimonial  de  Abertura  da  Semana;  12  –
Designar  as  servidoras  LUANA  PAULINA  MIRANDA  matrículas  11540-1/UFV  e
2065964/Siape, e NUBIA SOARES SANTOS matrículas 8888-9/UFV e 01677337/Siape,
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Responsável pela Expedição
de Convites à Autoridades; 13 - Designar os servidores LUIZ EDUARDO NOGUEIRA
matrículas 12650-0/UFV e 1012066/Siape, MILTON LOPES matrículas 6037-2/UFV e
0430884/Siape, LUIZ PEDRO LARA VIANA matrículas 12260-2/UFV e 2327182/Siape,
e  HELOISA HELENA DUTRA matrículas  4050-9/UFV e  0430804/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, compor a Comissão  Responsável pelo Transporte (Interno e
Externo); 14 -  Designar os servidoras JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO matrículas
11575-4/UFV e 2076333/Siape, HELOISA HELENA DUTRA matrículas 4050-9/UFV e
0430804/Siape,  e  a  servidora  terceirizada  DIRCE  BEZERRA  LAGO  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão   Responsável  pelas  Compras;  15  -
Designar  os  servidores  ADILSON  ROSA  LOPES  matrículas  10125-7/UFV  e
1755044/Siape, e ROMARIO DOS SANTOS LOPES DE ASSIS matrículas 10139-7/UFV e
1754672/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão  Responsável
pela Tecnologia da Informação; 16 -  Designar os servidores, CLAUDIA MARCIA DA
SILVA MARCIANO matrículas  6756-3/UFV e 0431063/Siape,  LAURO FIDELIS SILVA
matrículas  12081-2/UFV e  2254914/Siape,  e  LUIZ PEDRO LARA VIANA matrículas
12260-2/UFV  e  2327182/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a
Comissão   Responsável  pela  Gráfica;  17  -  Designar  os  servidores  THAIS  COUTO
BASTOS FERREIRA matrículas 10881-2/UFV e 1936405/Siape, JARDELL FILLIPE DA
SILVA matrículas  12398-6/UFV e 2383125/Siape,  e  CELIA  DE FATIMA SILVEIRA E
SILVA matrículas 6766-0/UFV e 0431045/Siape, para, sob a presidência do primeiro,
compor  a  Comissão   Responsável  pelo   Financeiro;  18  -  Designar  os  servidores
HELDER  CANTO  RESENDE  matrículas  10595-3/UFV  e  1877732/Siape,  ALCIDES
MARCOS DA SILVA matrículas 9327-2/UFV e 0430926/Siape, JERONIMO ALVES DA
SILVA  matrículas  6758-X/UFV  e  431051/Siape,  DANILO  JOSE  SANTOS  GOMES
matrículas 10131-1/UFV e 1755008/Siape, JOSE DJAIR DA PAIXAO matrículas 6297-



9/UFV e 0429752/Siape,  e  LUIZ PEDRO LARA VIANA  matrículas 12260-2/UFV e
2327182/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Setor de
Pequenos  animais  (piscicultura,  apicultura,aviário);  19  -  Designar  os  servidores
RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA matrículas  11442-1/UFV  e  2054997/Siape,  EDMAR
ANTONIO COSTA matrículas 12354-4/UFV e 2363376/Siape,  JOHNMAR EDIMILSON
OLIVEIRA SOUZA, LIBNI FELIX E SILVA matrículas 12533-47/UFV  e 2998062/Siape,
GABRIEL ALVES MOREIRA matrículas  6772-5/UFV e 04310414/Siape,  LUIZ PEDRO
LARA  VIANA   matrículas  12260-2/UFV  e  2327182/Siape,  e  o  discente  MATHEUS
CASSIMIRO  ALVES   matrícula  EF0002963,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a Comissão do Setor de Grandes animais (Equídeos, bovinos); 20 - Designar
os  servidores  JAIZA  ELLEN  BORGES  CORDEIRO  11575-4/UFV  e  2076333/Siape,
BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape,
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANTANA matrículas 12624-6/UFV e 3040872/Siape,
NUBIA  SOARES  SANTOS  matrículas  8888-9/UFV  e  01677337/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, compor a Comissão do Setor de Manutenção de Campus; 21
- Designar as servidoras FERNANDA FONSECA PESSOA ROSSONI matrículas 10722-
0/UFV  e  1908195/Siape,  e  NUBIA  SOARES  SANTOS  matrículas  8888-9/UFV  e
01677337/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão
Responsável pela Comunicação.

ATO Nº 26/2019/CAF DE 21 DE MARÇO DE 2019 - designar os servidores DIEGO
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrículas  11845-1/UFV  e  1028986/Siape,  ELIAS
VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 04310446/Siape, GUILHERME DE
AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrículas  10128-1/UFV  e  1756490/Siape,  HERBERT
FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069/Siape, RANI
JULIANA  ROMEIRO  TOSTES,  matrículas  11543-6/UFV  e  2067501/Siape,  e
WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA  10371-3/UFV  e  1528316/Siape  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  organizarem o evento  de  Comemoração dos 80 anos  da
CEDAF/Campus UFV Florestal. 

ATO Nº 27/2019/CAF DE 22 DE MARÇO DE 2019 - transferir o servidor ELIAS
VICTOR  BRANDÃO  GONTIJO,  matrículas  8891-9/UFV  e  1673980/Siape do  CAF-
SERVIÇO  DE  REGISTRO  ESCOLAR  TÉCNICO  para  CAF-DIA-DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, desde 18/03/2019.

ATO  Nº  28/2019/CAF  DE  22  DE  MARÇO  DE  2019  -  designar  os  servidores
EDUARDO FRANÇA CASTRO matrículas 8973-7/UFV e 1708310/Siape, DIEGO VALES
DESLANDES  FERREIRA  matrículas  12280-7/UFV  e  2328488/Siape,  VÂNIA  MARIA
DUARTE GONÇALVES matrículas 11082-5/UFV e 3454764/Siape, e NAIARA MORAES
AMARAL  matrículas  12085-5/UFV  e  2258304/Siape  ,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe da Comissão de Elaboração e Implantação do Regimento
da Diretoria de Ensino do Campus UFV Florestal.

ATO  Nº  29/2019/CAF  DE  26  MARÇO  DE  2019  - designar  os  servidores,
FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrículas 8978-8/UFV e 2705111/Siape, DANIELE
DO ROSÁRIO CARVALHO SALES, matrículas 10760-3/UFV e 1913560/Siape, MARIANA
MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrículas 10331-4/UFV e 1806301/Siape, GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrículas 10123-0/UFV e 1750798/Siape,  e ROBSON LUIZ
SANTOS, matrículas 10046-3/UFV e 1704334/Siape    para,  sob a presidência do
primeiro,  compor  Comissão  para  estabelecer  as  Regras  de  uso  do  prédio  de
Laboratório de Ensino II.

ATO Nº 30/2019/CAF DE 29 DE MARÇO DE 2019 - 1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de empresa especializada na prestação



de serviços de limpeza, asseio e conservação do Campus UFV-Florestal; 2. Designar
os  servidores  LAURO  FIDÉLIS  SILVA,  matrículas  12081-2/UFV  e  2254914/Siape,
CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV  e  2277715/Siape,
ELIAS  VICTOR  BRANDÃO  GONTIJO,  matrículas  8891-9/UFV  e  1673980/Siape,
JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, THAIS COUTO
BASTOS  FERREIRA, matrículas  10881-2/UFV  e  1936405/Siape,  e,  RONCALLI  D'
MORAIS, matrículas  7478-0/UFV  e  1079545/Siape,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO  Nº  31/2019/CAF  DE  05  DE  ABRIL  DE  2019  - transferir  os  servidores
conforme abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULAS DE:  PARA:

Johmar Edmilson 
Oliveira Souza

12556-3/UFV e 
2999415/Siape

        Serviço de 
Manutenção do 
Campus

CAF-Seção de Equídeos

Jair Silveira Gomes 2193-8/UFV  e 
430772/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

Jesus Aparecido 
Pereira

9165-0/UFV e 
0430905/Siape

Campus de Florestal CAF-Serviço de 
Manutenção do Campus

Joviano Patricio da 
Silva

9232-0/UFV e 
0430917/Siape

Seção de Patrimônio CAF-Seção de Agricultura

Márcio Francisco Dutra 9181-2/UFV e 
0430909/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

José Geraldo 
Alexandre

9231-2/UFV e 
0430916/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

Dionizio Pereira da 
Silva Filho

9236-3/UFV e 
0430919/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

Osmar Lopes 96701-9/UFV e 
0430935/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

Francisco Carlos 
Pereira

6385-1/UFV e 
0430898/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

Custodio Serafim 
Vieira

6749-0/UFV e 
0431060/Siape

Campus de Florestal CAF-Seção de Agricultura

ATO Nº 32/2019/CAF DE 08 DE ABRIL DE 2019 -  1-  exonerar, a  pedido,  o
servidor RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO matrículas 1271-3/UFV e 199812/Siape, da
Equipe de Planejamento da Contratação de Serviços de Jardinagem do Campus UFV-
Florestal, designada pelo ATO 132/2018, de 21 de dezembro de 2018.

ATO  Nº  33/2019/CAF  DE  09  DE  ABRIL  DE  2019  -  transferir  os  servidores
conforme abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULAS DE:  PARA:

Sandra de Fátima 
Santos

11919-9/UFV e 
2162542/Siape

CAF-DEN-DIRETORIA 
DE ENSINO

CAF-SERVIÇO DE 
REGISTRO ESCOLAR 

SUPERIOR

Bruno Thiago de Ávila 
Silva

10874-X e 
1935190/Siape

CAF-DEN-DIRETORIA 
DE ENSINO

CAF-SERVIÇO DE 
REGISTRO ESCOLAR 

TÉCNICO

ATO  Nº  34/2019/CAF  DE  11  DE  ABRIL  DE  2019  - designar  os  servidores
MARIANA BARROS TEIXEIRA,  matrículas  11519-3UFV e  1067970/Siape,  e  RAFAEL
LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape,  como membros da Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  à
realização de procedimento licitatório para a contratação de empresa especializada na



prestação  de  serviços  de  limpeza,  asseio  e  conservação  do Campus UFV-Florestal,
instituída pelo ATO Nº 30/2019/CAF DE 29 DE MARÇO DE 2019.

ATO Nº 35/2019/CAF DE 11 DE ABRIL DE 2019 - designar os servidores ELIAS
VASCONCELOS  REZENDE,  matrículas  6765-2/UFV  e  04310446/Siape,  CYNTIA
PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, JOSÉ MAURO
DA SILVA, matrículas 6961-2/UFV e 0431243/Siape, JOSEMAR DE ASSIS OLIVEIRA,
matrículas  12569-5/UFV  e  1974909/Siape,  MARIA  VÂNIA  DE  FREITAS,  matrículas
6964-7/UFV e 0431246/Siape, ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e
1674528/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral para
escolha de representantes discentes no Conselho Acadêmico
Administrativo – COAD.  

ATO Nº 36/2019/CAF DE 16 DE ABRIL DE 2019 - designar os servidores THIAGO
MENDONÇA  matrículas  12276-9/UFV  e  2328206/Siape,  NÚBIA  SOARES  SANTOS
matrículas 8888-9/UFV e 0167337/Siape, RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR matrículas
10137-0/UFV e 1754647/Siape, LEONARDO ESTEVES LOPES matrículas 10188-5/UFV
e 1765659/Siape, e LUÍS CARLOS DA SILVA matrículas 8679-2/UFV e 0430936/Siape,
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  Especial  para
estabelecer regras para melhor convivência com cães errantes dentro das áreas do
Campus UFV Florestal.

ATO Nº  37/2019/CAF  DE  23  DE  ABRIL  DE  2019  -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços diversos para a realização
da  50ª  Semana  do  Produtor  Rural  do Campus UFV-Florestal,  visando  atender  as
demandas do evento; 2. Designar os servidores NÚBIA SOARES SANTOS, matrículas
8888-9/UFV e 0167337/Siape,  HELOÍSA HELENA DUTRA, matrículas  4050-9/UFV e
0430804/Siape,  JAIZA  ELLEN  BORGES  CORDEIRO,  matrículas  11575-4/UFV  e
2076333/Siape,  JÉSSICA  COSTA  DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV   e
2310373/Siape, e RONCALLI D' MORAIS, matrículas 7478-0/UFV e 1079545/Siape,
para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 38/2019/CAF DE 29 DE ABRIL DE 2019 - 1.  exonerar, a  pedido,  o
servidor RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 1998129/Siape da
Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de serviços de jardinagem
do Campus UFV-Florestal, designada pelo ATO Nº 132/2018 DE 21 DE DEZEMBRO DE
2018; 2. designar os servidores ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas 8891-
9/UFV  e  1673980/Siape,  e  RAFAEL  LOPES  E  SILVA,  matrículas  10370-5/UFV  e
1812709/Siape, para compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO  Nº  39/2019/CAF  DE  29  DE  ABRIL  DE  2019  - exonerar,  a  pedido,  os
servidores HEBERT LEONARDO LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 2220019/Siape, e
VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-6/UFV  e 3454764/Siape, da
Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços para atender às necessidades das solenidades de colação de
grau do Campus UFV-Florestal, instituída pelo ATO Nº 24/2019/CAF DE 19 DE MARÇO
DE 2019.

ATO Nº 40/2019/CAF DE 30 DE ABRIL DE 2019 - designar os discentes do Ensino
Médio  e  Técnicos,  EVELLYN CAROLINE  GONÇALVES CAETANO MOREIRA,  matrícula
6894, como representante efetivo dos discentes do Ensino Médio/Técnico, e  CARLOS
HENRIQUE  DIAS  DE  FREITAS,  matrícula  6966,  como  representante  suplente  dos



discentes do Ensino Médio/Técnico no Conselho Acadêmico Administrativo do Campus
UFV de Florestal, com mandato até 30 de abril de 2020.

ATO Nº 41/2019/CAF DE 30 DE ABRIL DE 2019 -  designar  os  discentes  da
Graduação, ANDRÉ WINICIUS AQUINO SILVA, matrícula 2710, como representante
efetivo dos discentes da Graduação, e  BRUNO TASSI DE CASTRO, matrícula 3347,
como representante  suplente  dos discentes  da Graduação no Conselho  Acadêmico
Administrativo do Campus UFV de Florestal, com mandato até 30 de abril de 2020.

ATO Nº 42/2019/CAF DE 30 DE ABRIL DE 2019 - 1. Reconhecer os trabalhos da
Comissão de Elaboração da Normatização dos procedimentos para o planejamento dos
horários das disciplinas, a alocação e realocação de ambientes para as disciplinas e os
encargos didáticos dos docentes, realizados na UFV - Campus Florestal, no periodo de
22 de março a 30 de abril de 2019; 2.  Designar os servidores EDUARDO FRANÇA
CASTRO,  matrículas  8973-7/UFV  e  1708310/Siape,  KELY  MARA  SANTOS  DINIZ
XAVIER,   matrículas  11616-5/UFV  e  2081575/Siape,  RAFAEL  MATIAS  DE  ABREU,
matrículas  10796-4/UFV  e  1913751/Siape,  PAULO  HENRIQUE  DAMASCENO
NOGUEIRA,  matrículas  8462-X/UFV  e  0321067/Siape,  DIEGO  VALES  DESLANDES
FERREIRA,   matrículas  12280-7/UFV  e  2328488/Siape,  VÂNIA  MARIA  DUARTE
GONÇALVES,   matrículas  11082-5/UFV  e  2987006/Siape,  e  o  discente  NATHAN
HENRIQUE RAMOS, matrícula: 2894, para, sob a presidência do primeiro, compor a
equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 43/2019/CAF DE 06 DE MAIO DE 2019 - designar a servidora MICHELE
LÚCIA DINIZ MELO, matrículas 2328206/Siape, como membro da Comissão Especial
para estabelecer regras para melhor convivência com cães errantes dentro das áreas
do Campus UFV Florestal, designada pelo ATO Nº 36/2019/CAF DE 16 DE ABRIL DE
2019.

ATO Nº  44/2019/CAF  DE 07  DE MAIO DE 2019 -  1-  exonerar, a  pedido,  o
Professor  CUSTÓDIO  GENESIO  DA  COSTA  FILHO,  matrículas  11199-6/UFV  e
1974631/Siape,  da  Presidência  da  Comissão  responsável  pelo  Centro  de
Empreendedorismo e Inovação (CEI) do Campus  UFV – Florestal, instituída pelo Ato
nº86/2016/CAF  de  09/11/2016,  modificada  pelos  Atos  nº21/2017/CAF  de
16/03/2017,  nº76/2017/CAF  de  23/08/2017,  e  n°116/2018/CAF  de  08/11/2018,
mantendo-o  somente  como membro;  2-  designar  o  Professor  HEBERT FERNANDO
MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069/Siape, como Presidente da
Comissão que trata o item anterior.

ATO Nº 45/2019/CAF DE 07 DE MAIO 2019 - transferir os servidores CARLOS
ANTONIO DE MELO LEITE matrículas 6194-8/UFV e 0430894/Siape de CAF - Campus
Florestal para CAF - Campus Florestal - Setor de Saúde, e RICARDO WINDSON DO
COUTO matrículas 8871-4/UFV e 1670395/Siape de CAF - Campus Florestal Seção De
Agricultura para CAF - Campus Florestal – IAF -Instituto de Ciências Agrárias, a partir
da presente data.

ATO  Nº  46/2019/CAF  DE  08  DE  MAIO  DE  2019  –  1-  Instituir  a  Comissão
destinada a conduzir as ações necessárias à realização da coleta seletiva dos resíduos
sólidos recicláveis do campus UFV – Florestal; 2- Designar os servidores, MARIANA
MAYUMI  PEREIRA DE  SOUZA,  matrículas  10331-4/UFV e  1806301 Siape;  CARLOS
FERNANDO  LEMOS,  matrículas  10011-0/UFV  e  1717895  Siape;  CYNTIA  PEREIRA
CHAGAS MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV e  2277715 Siape;  e  HÉLIO JOSE DA
CONCEIÇÃO SILVA,  matrículas 9250-9/UFV e 0430925 Siape; para, sob a presidência
da primeira, compor a equipe de que trata o item anterior.



ATO Nº 47/2019/CAF DE 10 DE MAIO 2019 -  transferir os servidores DAYVID
VICENT DE ARAÚJO DUTRA matrículas 12559-8/UFV e 1192547/Siape de CAF – Setor
de  Pequenos  Animais  para  CAF  -  Campus  Florestal  –  IAF  -Instituto  de  Ciências
Agrárias, a partir da presente data.

ATO Nº 48/2019 DE 13 DE MAIO DE 2019 - designar a Professora POLLYANNA
CARDOSO PEREIRA, matrículas 10112-5/UFV e 2489752/SIAPE, CPF: 038.415.836-
60,  RG:  M-9.030.538,  como  Coordenadora  da  Empresa  Júnior  de  Engenharia  de
Alimentos- ENGAJ do Campus UFV Florestal, com mandato de 1 (um) ano.

ATO  Nº  49/2019/CAF  DE  16  DE  MAIO  DE  2019  - designar  os  servidores
FREDERICO  MARTINS  DE  SANT’ANA,  matrículas  11591-6/UFV  e  2079663/Siape  e
LUANA  PAULINA  MIRANDA,  matrículas  11540-1/UFV  e  2065964/Siape,  em
substituição aos servidores ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula 10440-X e
RUBENS  EUSTÁQUIO  S.  DA  CUNHA,  matrícula  2725-1/UFV,  como  presidente  e
membro,  respectivamente,   na  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório,  da
servidora DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES, matrícula 10370-5/UFV, ATO Nº
016/2014, DE 29/01/2014.

ATO Nº 50/2019/CAF DE 17 DE MAIO DE 2019 - designar o Professor DIEGO
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrículas  11845-1/UFV  e  2028986/Siape,  para
substituir  o  Professor  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  10330-6/UFV  e
1208838/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, no
período de 20 a 24 de maio/2019, por motivo de viagem do titular.

ATO  Nº  51/2019/CAF  DE  17  DE  MAIO  DE  2019  -  designar  os  servidores
EDUARDO FRANÇA CASTRO,  matrículas  8973-7/UFV e  1708310/Siape,  BRUNO DE
SOUSA  CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e  2686823/Siape,  DIEGO  VALES
DESLANDES  FERREIRA,  matrículas  12280-7/UFV  e  2328488/Siape,  HEBERT
LEONARDO  LEHNER,  matrículas  8573-1/UFV  e  2220019/Siape,  VANESSA  ESCHER
PAGOTTO  RONCHI,  matrículas  10649-6/UFV  e  2454764/Siape,  e  VÂNIA  MARIA
DUARTE  GONÇALVES,  matrículas  11082-5/UFV  e  2987006/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo Exame de Seleção
dos Cursos Técnicos e Ensino Médio 2020. 

ATO Nº 52/2019/CAF DE 17 DE MAIO DE 2019 -  1 -  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços terceirizados de Auxiliar
Agropecuário, visando atender a demanda do Campus UFV-Florestal; 2 - Designar os
servidores  WALTER  LUIZ  DE  CASTRO  MEWES,   matrículas  7664-3/UFV  e
2111309/Siape,  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,  matrículas  11442-1/UFV  e
2054997/Siape,  ANTONIO  CUSTODIO  DINIZ,  matrículas  11156-2/UFV  e
2924829/Siape,  JOSÉ  GERALDO  DINIZ,  matrículas  5935-8/UFV  e  0430880/Siape,
EDMAR  ANTONIO  COSTA,  matrículas  12354-4/UFV  e  2363376/Siape,  GUILHERME
HENRIQUE  LOPES  E  SILVA,  matrículas  11286-0/UFV  e  2033059/Siape,  RONCALLI
D’MORAIS, matrículas 7478-0/UFV e 1079545/Siape, e JÉSSICA COSTA DE FARIA,
matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO  Nº  53/2019/CAF  DE  17  DE  MAIO  DE  2019  -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  serviços  para  estruturação  dos
eventos  SIA,  Fecitec  e  Mostra  de  Profissões,  visando  atender  a  demanda
do Campus UFV-Florestal;  2. Designar  os  servidores LUCAS  MASSOTE  DE  MELO
LEITO,  matrículas  11854-0/UFV  e  2143829  Siape,  DIEGO  VALES  DESLANDES



FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488 Siape, GERSON GERALDO CHAVES,
matrículas 8135-3/UFV e 1193702 Siape, GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas
12358-7/UFV  e  2362951Siape,  RONCALLI  D'MORAIS,  matrículas  7478-0/UFV  e
1079545 Siape,  e  JÉSSICA COSTA DE FARIA,  matrículas  12222-X/UFV e 2310373
Siape, para,  sob a presidência  do primeiro, compor a equipe de que trata  o item
anterior.

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pela Ato nº 50/2019 de 17/05/2019, resolve :

ATO Nº 54/2019/CAF DE 20 DE MAIO DE 2019 - designar a Professora GLÁUCIA
BRAGA E SILVA, matrículas 11717-X/UFV e 2806690/SIAPE, CPF: 031.450.906-23,
RG: MG- 4. 608.785 PC/MG, como orientadora da Empresa Júnior SetApp do Campus
UFV Florestal, portadora do CNPJ nº 25,961,705/0001-04, com mandato de 1 (um)
ano. 

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor  Geral
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017/RTR,  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve: 

ATO Nº 55/ 2019/ CAF DE 23 DE MAIO DE 2019 –  1 -  Instituir a Comissão
Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº 03922/2019 que
trata  do  processo  administrativo  Disciplinar  envolvendo  os  estudantes  dos  cursos
Médio Estadual  e  Técnico; 2 -   Designar os servidores MAURICIO DA APARECIDA
SANTANA,  matrículas  7712-7/UFV  e  1215486/Siape,  NATÁLIA  REZENDE  LANDIN,
matrículas 10204-0/UFV e 1769638/Siape, e a discente  ANNA CARLA FALTZ SILVA,
matrícula 4169, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 

ATO  Nº  56/2019/CAF  DE  27  DE  MAIO  DE  2019  - transferir  os  servidores
conforme abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULAS DE:  PARA:

Sandra de Fátima dos 
Santos

11919-9/UFV e 
2162542/Siape

CAF-SERVIÇO DE 
REGISTRO ESCOLAR 

SUPERIOR

CAF-IEF- INSTITUTO 
CIÊNCIAS EXATAS E 

TECNOLÓGICAS

Guilherme Fonseca 
Sampaio

12358-7/UFV e  
2362951/Siape

CAF-IEF- INSTITUTO 
CIÊNCIAS EXATAS E 

TECNOLÓGICAS

CAF-SERVIÇO DE 
REGISTRO ESCOLAR 

SUPERIOR
A partir da data 20/05/2019.

ATO Nº 57/ 2019/ CAF DE 04 DE JUNHO DE 2019 -   1 - exonerar, a pedido, a
discente   ANNA  CARLA  FALTZ  SILVA,  matrícula  4169,  da   Comissão  Disciplinar
destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº 03922/2019 que trata do
processo  administrativo  Disciplinar  envolvendo  os  estudantes  dos  cursos  Médio
Estadual e Técnico,  instituída pelo  ATO Nº 55/ 2019/ CAF DE 23 DE MAIO DE 2019;
2 - designar o discente ANDRÉ FILIPE ROCHA GONÇALVES, matricula 1356, como
membro da Comissão que trata o item anterior.



ATO Nº 58/ 2019/ CAF DE 10 DE JUNHO DE 2019 – 1 -  designar os professores,
WAGNER  JOSÉ  RODRIGUES  (CEFET/NEPOMUCENO),  RODOLPHO  VILELA  ALVES
(UFV/VIÇOSA), BRENO ANDRADE CASTILHO (CEFET/BELO-HORIZONTE), para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Examinadora do Concurso para vaga de
Professor  Substituto  na  área  de  Eletrônica  e  Eletrotécnica,  nos  termos  do  edital
26/2019;  2-  designar  os  professores,  EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matricula
8973/UFV, e ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matricula 11593-2/UFV, como suplentes
da comissão que trata o item anterior.

ATO Nº 59/ 2019/ CAF DE 14 DE JUNHO DE 2019 – 1 -  Designar os servidores
João Batista de Castro, matrícula 11525-8/UFV, chefe da Seção de Patrimônio, Júlio
César da Silva, matrícula 9330-0/UFV, e Roncalli d' Morais, matrícula 7478-0, chefe do
Serviço de Materiais, para sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos
para a implementação e operacionalização das novas rotinas da Seção de Patrimônio
do Serviço de Materiais, conforme estabelecido pela Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento e pela Reitoria da UFV no processo 002436/2019, que institucionaliza a
autonomia  do  Campus  UFV-  Florestal  para  executar  registros  patrimoniais,
tombamentos,  lançamentos,  controle,  baixa  e  desfazimento  patrimonial  junto  ao
sistema interno; 2 - Determinar que a partir desta data e ao longo de qualquer fase
deste  processo  a  partir  das  novas  rotinas,  sejam  estabelecidos  pela  Seção  de
Patrimônio  os  agentes  patrimoniais  setoriais,  oficializando  às  Diretorias  Geral  e
Administrativo-Financeira  para  que  sejam  editados  os  atos  administrativos  de
designação de servidores que atuarão nesta função.

ATO Nº 60/ 2019/ CAF DE 26 DE JUNHO DE 2019 - SEM EFEITO.

ATO Nº  61/2019/CAF  DE  01  DE  JULHO DE  2019  -  Designar  os  servidores,
RONCALLI  D’MORAIS,  matrículas  7478-0/UFV  e  1079545/Siape,  PATRÍCIA
ALESSANDRA  RODRIGUES  SANTOS,  matrículas  8827-7  UFV  e  1648201/Siape,
JÉSSICA COSTA DE FARIA,  matrícula  12222-X e  2310373/Siape,  e  ELIAS VICTOR
BRANDÃO  GONTIJO, matrículas 8891-9/UFV  e 1673980/Siape,  para  comporem  a
Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação do Campus UFV-Florestal no
exercício de 2019. 

ATO Nº 62/2019/CAF DE 01 DE JULHO DE 2019 - compor a Comissão Especial de
Avaliação - CEA, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o memorial descritivo
do  professor  ANTONIO  CARLOS  FAVA  DE  BARROS,  matrículas  7682-1/UFV  e
1203681/SIAPE, como parte do processo de promoção do nível 4 da Classe D, para o
denominado Titular. 
Membros internos:

EFETIVO - (PRESIDENTE)
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES – Professor de nível 4 da Classe D4
Campus UFV Florestal
E-mail: marcus.mendes@ufv.br;

SUPLENTE
WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES - Professor Titular 
Campus UFV Florestal
E-mail: mewes@ufv.br;

Membros externos:

EFETIVOS:
ANA MARIA NÁPOLES VILELA - Professor Titular 



CEFET – MG 
E-mail: anapoles@uol.com.br;

FABRÍCIO VIVAS ANDRADE – Departamento de Computação 
CEFET-MG 
E-mail: vivas@cefetmg.br;

ROGÉRIO MARTINS GOMES– Departamento de Computação 
CEFET-MG 
E-mail: gomes.rogerio@gmail.com;

SUPLENTE: 
VICENTE AGUIMAR PARREIRAS - Professor Titular 
CEFET-MG
E-mail: vicenteparreiras@gmail.com; 

ATO Nº 63/2019/CAF DE 02 DE JULHO DE 2019 -  designar o Professor DIEGO
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrículas  11845-1/UFV  e  2028986/Siape,  para
substituir  o  Professor  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  10330-6/UFV  e
1208838/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, no
período de 03 a 05 de julho/2019, por motivo de viagem do titular.

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pela Ato nº 63/2019 de 02/07/2019, resolve :

ATO Nº 64/2019/CAF  DE 03  DE JULHO DE 2019 -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços terceirizados de motorista,
visando atender a demanda do Campus UFV-Florestal; 2. Designar os servidores LUÍS
EDUARDO NOGUEIRA,  matrículas 12650-0/UFV e 1012066/Siape,  MILTON LOPES,
matrículas  6037-2/UFV  e  0430884/Siape,  NAIARA  MORAES  AMARAL,  matrículas
12085-5/UFV e 2258304/Siape, SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-
9/UFV  e  1350949/Siape,  RONCALLI  D'MORAES,   matrículas  7478-0/UFV  e
1079545/Siape,  e  JÉSSICA  COSTA  DE  FARIA,   matrículas  12222-X/UFV  e
2310373/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior.

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017/RTR,  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve: 

ATO Nº 65/2019/CAF  DE 05  DE JULHO DE 2019 -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços de dedetização, visando
atender  a  demanda  do Campus UFV-Florestal;  2. Designar  os  servidores BRUNO
ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, MARIA
VÂNIA DE FREITAS, matrículas 6964-7/UFV e 0431246/Siape, DAIANE DE LOURDES



CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, PATRÍCIA ALESSANDRA
RODRIGUES SANTOS, matrículas 8827-7/UFV e 1648201/Siape, e JÉSSICA COSTA DE
FARIA,  matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 66/ 2019/ CAF DE 17 DE JULHO DE 2019 – 1-  designar os professores,
PRISCILA CARDOSO FIDELIS, matrícula 1328642 Siape (UFOP/OURO PRETO),  JOÃO
PAULO  BATISTA MACHADO,  matriculas  12305-6/UFV  e  2343121  Siape,  GUSTAVO
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matriculas 12725-6/UFV e 1992034 Siape, para, sob
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Concurso para vaga de
Professor Substituto na área de Operações Unitárias, Refrigeração e Congelamento de
Alimentos, termos do edital 48/2019; 2. designar os professores, EDUARDO FRANÇA
CASTRO,  matriculas  8973-7/UFV,  e  1708310  Siape,  e  JOSÉ  LEANDRO  PETERS,
matriculas 12755-8/UFV, e 1039414 Siape, como suplentes da comissão que trata o
item anterior.

ATO Nº 67/ 2019/ CAF DE 23 DE JULHO DE 2019 -  1. Instituir a Equipe de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de empresa para elaboração de projeto
de Data Center, visando atender a demanda do Campus UFV-Florestal; 2. Designar os
servidores ROMÁRIO  DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS,  matrículas  10139-7/UFV  e
1754672/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 12627-6/UFV e
3040872/Siape,  ADILSON  ROSA  LOPES,  matrículas  10125-7  e  1755044/Siape,  e
ANTÔNIO DE PÁDUA DOS SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059/Siape, para,
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior

ATO Nº 68/2019/CAF DE 23 DE JULHO DE 2019 - 1-  exonerar, a  pedido,  o
servidor LUIZ MAURICIO PIRES MUNGO, matrículas 12246-7/UFV e 2317929/Siape,
da Equipe de Planejamento da Contratação de serviços terceirizados para atender a
demanda do setor de Manutenção do Campus UFV-Florestal, designada pelo ATO Nº
16/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

ATO Nº 69/ 2019/CAF DE 23 DE JULHO DE 2019 –  1 -  exonerar, a pedido, o
servidor  LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO, matrículas 12246-7/UFV e 2317929/Siape,
da Presidência da Equipe de Planejamento da Contratação  de serviços de jardinagem
do Campus UFV-Florestal, instituída pelo ATO Nº 132/2018 DE 21 DE DEZEMBRO DE
2018;  2-   designar  o  servidor   JOSÉ  LUIS  ROSA,  matrículas  11356-5/UFV  e
2050270/Siape, como Presidente da Comissão que trata o item anterior.

ATO  Nº70/2019/CAF  DE  24  DE  JULHO  DE  2019  - 1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  para
manutenção  preventiva e/ou corretiva em equipamentos diversos  no Campus UFV-
Florestal; 2. Designar os servidores DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matículas
11845-1/UFV  e  1028986/Siape,  JOSÉ  LUIZ  DINIZ,  matrículas  11997-0/UFV  e
01980251/Siape,  AMANDA  ANTÔNIA  DA  SILVA  DIAS,  matículas  12259-9/UFV  e
2327165/Siape, MÁRIO FRANCISCO ALVES, matrículas 4217-X/UFV e 0430809/Siape,
MARIA  VÂNIA  DE  FREITAS,  matrículas  6964-7/UFV  e  0431246/Siape,  LUCAS
MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, JÉSSICA COSTA
DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,  para  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior;  3. Conceder o prazo de 30
(trinta)  dias,  a contar  da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos. 



ATO  Nº  71/2019/CAF  DE  25  DE  JULHO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  para
manutenção dos poços artesianos do Campus UFV-Florestal; 2. Designar os servidores
EMERSON FLAVIO DOS SANTOS, matrículas 10981-9/UFV e 1962861/Siape, BRUNO
ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, JAMILE
CAMARGOS  DE  OLIVEIRA,  matrículas  11838-9/UFV  e  2143957/Siape,  e  JÉSSICA
COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape,  para sob a presidência
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior; 3. Conceder o prazo de 30
(trinta)  dias,  a contar  da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos. 

ATO Nº 72/2019/CAF DE 25 DE JULHO DE 2019 -  1- exonerar, a pedido, os
servidores LUIZ MAURICIO PIRES MUNGO, matrículas 12246-7/UFV e 2317929/Siape,
e  RENATO  SILVA  DA  CONCEIÇÃO,  matrículas  12671-3/UFV  e  1998129/Siape  da
Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de empresa para prestação
de serviços elétricos de Readequação e Revitalização Parcial da Rede Elétrica Predial
do Campus UFV-Florestal,  designada pelo ATO Nº 71/2018 DE 14 DE AGOSTO DE
2018.

ATO  Nº  73/2019/CAF  DE  25  DE  JULHO  DE  2019  -  designar  a  servidora
CRISTIANE  RESENDE  DA FONSECA,  matrículas  8837-4/UFV  e  1654935/Siape,  em
substituição  ao  servidor  JOÃO  BATISTA  DE  CASTRO,  matrículas  11525-8/UFV  e
2065710/Siape, como presidente da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, do
servidor GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 2362951/Siape,
instituida pelo ATO Nº 26/2017/CAF DE 11 DE ABRIL DE 2017.

ATO  Nº  74/2019/CAF  DE  02  DE  AGOSTO  DE  2019  - 1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  para
manutenção  e  limpeza  das  ordenhadeiras  mecânicas  do Campus UFV-Florestal;  2.
Designar  os  servidores  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,  matrículas  11442-1/UFV  e
2054997/Siape,  ANTÔNIO  CUSTÓDIO  DINIZ,  matrículas  11156-2/UFV  e
2924829/Siape, OSVALDO CUSTÓDIO DIAS, matrículas 6755-5/UFV e 431055/Siape,
LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 2998062/Siape, JAMILE CAMARGOS
DE OLIVEIRA, matrículas 11838-9/UFV e 2143957/Siape, JÉSSICA COSTA DE FARIA,
matrículas  12222-X e  2310373/Siape,  e  o  docente   RONALDO  GOULART MAGNO
JUNIOR, matrículas 11718-8 e 1668336/Siape, para sob a presidência do primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior; 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias,
a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  75/2019/CAF  DE  02  DE  AGOSTO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de empresa para pintura de
faixas horizontais do Campus UFV-Florestal;  2. Designar os servidores ALEXANDRE
MARTINS,  BRUNO  ROGERIO,  JAMILE  CAMARGOS  E  JÉSSICA  COSTA para  sob  a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior; 3. Conceder o
prazo de 30 (trinta)  dias,  a contar  da presente data,  para que a  referida  equipe
conclua seus trabalhos.

ATO  Nº  76/2019/CAF  DE  02  DE  AGOSTO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  para
manutenção  das  caldeiras  do Campus UFV-Florestal;  2.  Designar  os



servidores DAIANE  DE  LOURDES  CARVALHO  SALES,  matrículas  11589-4/UFV  e
2079779/Siape,  MARIANA  BARROS  TEIXEIRA,  matrículas  11519-3/UFV  e
1067970/Siape, RENATO JOSÉ FERREIRA, matrículas 11645-9/UFV e 2086250/Siape e
JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV, e 2310373/Siape,   para sob a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior; 3. Conceder o
prazo de 30 (trinta)  dias,  a  contar  da  presente  data,  para que a  referida  equipe
conclua seus trabalhos.

ATO Nº 77/2019/CAF DE 02 DE AGOSTO DE 2019 - designar o Professor DIEGO
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrículas  11845-1/UFV  e  2028986/Siape,  para
substituir  o  Professor  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  10330-6/UFV  e
1208838/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, no
período de 05 a 07 de agosto/2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Ato nº 077/2019/RTR, de 02/09/2019, resolve: 

ATO Nº 78/2019/CAF DE 05 DE AGOSTO 2019 - transferir o servidor GUILHERME
FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 2362951/Siape, de CAF-SERVIÇO DE
REGISTRO ESCOLAR SUPERIOR, para CAF-DEN-DIRETORIA DE ENSINO. A partir da
data 20/05/2019. 

ATO Nº 79/2019/CAF DE 06 DE AGOSTO DE 2019 - designar os servidores JULIO
CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 0430927/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA,
matrículas  10370-5/UFV  e  1812709/Siape,  ANDERSON  BHERING  FREITAS  DE
REZENDE, matrículas 6795-4/UFV e 0431139/Siape, e JOSE DAS GRAÇAS GARCIA,
matrículas  6967-1/UFV  e  0431248/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Especial  responsável pela Vistoria para a entrega do imóvel
localizado  na  Avenida  Edson  Potsch,  nº  400,  Campus  UFV-Florestal,  atualmente
ocupado pela professora FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrículas 8531-6/UFV e
1545789/Siape. 

ATO Nº 80/2019/CAF DE 07 DE AGOSTO DE 2019 - designar a servidora CYNTIA
PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV  e  2277715/Siape,  em
substituição ao servidor CARLOS ANTÔNIO DE MELO LEITE, matrículas 6194-8/UFV e
0430894/Siape, como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, da
servidora  KAROLAYNE  STEFANERY  SILVA  LOPES,  matrícula  12542-3/UFV,  Ato
110/2017, DE 21/11/2017.

ATO Nº 81/2019/CAF DE 07 DE AGOSTO DE 2019 - designar a servidora CYNTIA
PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV  e  2277715/Siape,  em
substituição ao servidor CARLOS ANTÔNIO DE MELO LEITE, matrículas 6194-8/UFV e
0430894/Siape, como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, da
servidora NATÁLIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS, matrícula 12532-6/UFV, Ato 109/2017,
DE 21/11/2017.

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017/RTR,  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve: 



ATO  Nº  82/2019/CAF  DE  08  DE  AGOSTO  DE  2019  - 1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  para
manutenção,  confecção  e  recuperação  de  passeios  do Campus UFV-Florestal;  2.
Designar  os  servidores  ALEXANDRE  MARTINS  DE  MELO  SANTA’  ANA,  matriculas
12627-6/UFV e 3040872/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matriculas
12464-8/UFV e 2407114/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA, matriculas 10370-5/UFV e
1812709/Siape,  JAMILE  CAMARGOS  DE  OLIVEIRA,  matriculas  11838-9/UFV  e
2143957/Siape,  e  JÉSSICA  COSTA DE  FARIA,  matriculas  12222-X/UFV  e
2310373/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior; 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para
que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO Nº  83/2019/CAF  DE  09  DE  AGOSTO DE  2019  -  designar, a  pedido,  o
professor GERSON GERALDO CHAVES, matrículas 8135-3/UFV e 1193702/Siape, em
substituição a professora DANIELA DOS SANTOS COSTA, matrículas 7330-X/UFV e
1026727/Siape,  e  o  professor  JOSE  LEANDRO PETERS,  matrículas  12755-8/UFV e
1039414/Siape,  em substituição  ao  professor  LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES
matrículas 12461-3/UFV e 2400663/Siape, como membros da Comissão responsável
pelo estudo e elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) do Ensino Médio Federal
do  Campus UFV Florestal,  instituída pelo ATO Nº 23/2019/CAF DE 11 MARÇO DE
2019.

ATO Nº  84/2019/CAF  DE  12  DE  AGOSTO DE  2019  -  designar, a  pedido,  o
servidor  ALEXANDRE  CRISTIANO  VICENTE  CAMPOS,  matrículas  10954-1/UFV  e
1955037/Siape,  em  substituição  a  servidora  DEBORA  DURAES  DE  ALMEIDA,
matrículas  10721-2/UFV  e  1907090/Siape,  para  conduzir  as  ações  necessárias  à
realização  de  controle  de  reagentes  químicos  a  serem utilizados  no  Campus  UFV
Florestal  junto  à  Polícia  Federal,  instituída  pelo  ATO  Nº  17/2019/CAF  DE  25  DE
FEVEREIRO DE 2019.

ATO Nº  85/2019/CAF  DE  12  DE  AGOSTO DE  2019  - designar, a  pedido,  a
servidora SIDIAN MOREIRA DE SOUZA, matrículas 10955-X/UFV e 1959437/Siape, em
substituição servidor ALEXANDRE CRISTIANO VICENTE CAMPOS, matrículas 10954-
1/UFV e 1955037/Siape, para conduzir as ações necessárias à autorização de compra
de reagentes químicos a serem utilizados no Campus UFV Florestal, junto ao Exército
Brasileiro, instituído pelo ATO Nº 18/2019/CAF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, pelo
período de 3 anos.

ATO Nº 86/2019/CAF DE 15 AGOSTO DE 2019 - 1. Instituir a comissão destinada
a apresentar as demandas de contratação de docentes dos Institutos do Campus UFV
Florestal,  preferencialmente  por  ordem  de  prioridade,  com base  na  Avaliação  do
Programa  de  Encargos  Didáticos;  2. Designar  os  servidores,  EDUARDO  FRANÇA
CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310/Siape, IARA CHRISTINA SILVA BARROCA,
matrículas  8664-9/UFV  e  1578134/Siape,  WALTER  LUIZ  DE  CASTRO  MEWES,
matrículas 7664-3/UFV e 2111309/Siape, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrículas
10123-0/UFV  e  1750798/Siape,  e  FABIO  TAKAHASHI,  matrículas  10449-3/UFV  e
1849897/Siape,  para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata
o item anterior; 3. Conceder o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da presente data,
para que a referida comissão conclua seus trabalhos.  

ATO Nº 87/2019/CAF DE 15 AGOSTO DE 2019 - 1. Instituir a comissão destinada
a avaliar  e deliberar  sobre os autos do processo nº 003668/2019; 2. Designar os
servidores,  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrículas  10128-1/UFV  e



1756490/Siape,  GERSON  GERALDO  CHAVES,  matrículas  8135-3/UFV  e
1193702/Siape,  e  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e
2686823/Siape,  para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata
o item anterior; 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data,
para que a referida comissão conclua seus trabalhos.

ATO Nº 88/2019/CAF DE 16 DE AGOSTO DE 2019 –  1- Instituir  a Comissão
Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº 005392/2019
que trata  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  envolvendo estudantes  do ensino
médio Estadual concomitante com curso Técnico; 2 -  Designar os servidores LÚCIA
HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrículas 10493-0/UFV e 1445735/Siape, CLARINDO
INÁCIO  DE  APARECIDA  QUEIROZ,  matrículas  6044-5/UFV  e  0430885/Siape,  e  a
discente   ANNA CARLA  FALTZ  SILVA,  matrícula  4169,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 89/2019/CAF DE 19 DE AGOSTO DE 2019 -  designar  as  servidoras
LUANA  PAULINA  MIRANDA,  matrículas  11540-1/UFV  e  2065964/Siape  e  JESSICA
COSTA DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV e  2310373/Siape,  em substituição  aos
servidores  FREDERICO  MARTINS  DE  SANTANA,  matrículas  11591-6/UFV  e
2079663/Siape  e  JAMILE  CAMARGOS  DE  OLIVEIRA,  matrículas  11838-9/UFV  e
2143957/Siape,  respectivamente,  como  membros  da  Comissão  de  Avaliação  do
Estágio Probatório, da servidora MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrícula 11519-3 e
1067970/Siape,  instituída  pelos  Atos  70/2017,  DE  02/08/2019  e  09/2018  DE
31/01/2018.

ATO  Nº  90/2019/CAF  DE  19  AGOSTO  DE  2019  -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento destinada a conduzir as ações necessárias para  a escolha da unidade
de tratamento de efluentes da nova suinocultura, com apresentação de orçamentos e
cronograma de  implantação;  2. Designar  os  servidores,  ANA TERESA PERET  DELL
ISOLA, matrículas 7661-9/UFV e 1195615/Siape, SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE,
matrículas  10106-0/UFV  e  1743210/Siape,  EMERSON  FLAVIO  DOS  SANTOS,
matrículas 10981-9/UFV e 1962861/Siape, GUILHERME HENRIQUE LOPES E SILVA,
matrículas  11286-0/UFV  e  2033059/Siape,  e  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,
matrículas  11442-1/UFV  e  2054997/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior; 3. Conceder o prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.

ATO Nº 91/2019/CAF DE 20 AGOSTO DE 2019 - 1. Instituir a Comissão destinada
a analisar e emitir parecer sobre os fatos apresentados pelo Professor FRANCISCO DE
ASSIS BRAGA, matrículas 10079-X/UFV e 1737173/Siape; 2. Designar os servidores,
ADILSON DE CASTRO ANTONIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340/Siape, MARCUS
HENRIQUE SOARES MENDES, matrículas 8436-0/UFV e 1509666/Siape, e DOUGLAS
HENRIQUE DE MENDONÇA, matrículas 11203-8/UFV e 2026621/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior; 3. Conceder
o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão
conclua seus trabalhos.

ATO  Nº  92/2019/CAF  DE  03  DE  SETEMBRO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de serviços terceirizados de
vigilante  para Campus UFV-Florestal;  2.  Designar  os  servidores LUÍS  CARLOS  DA
SILVA,  matrículas  9679-2/UFV  e  0430936/Siape,  ELIAS  VASCONCELOS  REZENDE,
matrículas  6765-2/UFV  e  04310446/Siape,   SILVANA  RODRIGUES  CRISTINO,
matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, RONCALLI D'MORAES, matrículas 7478-
0/UFV  e  1079545/Siape,  e  JÉSSICA  COSTA DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV  e



2310373/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior; 3. Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da presente data,
para que a referida equipe conclua seus trabalhos.

ATO Nº  93/2019/CAF  DE  03  SETEMBRO DE  2019  - Designar  os  servidores,
ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903/Siape, NAIARA
MORAES  AMARAL,  matrículas  12085-5/UFV  e  2258304/Siape,  NÚBIA  SOARES
SANTOS,  matrículas  8888-9/UFV  e  0167337/Siape,  SANDRA  DE  FÁTIMA  DOS
SANTOS,  matrículas  11919-9/UFV  e  2162542/  Siape,  e  BEATRIZ  LINHARES  DE
CARVALHO, matrículas 12174-6/UFV e 1040131/Siape,  para,  sob a presidência  do
primeiro, compor a Comissão Organizadora da Cerimônia de Finalização dos cursos
técnicos do MEDIOTEC a ser realizada no dia 21 de setembro de 2019.

ATO Nº 94/2019/CAF DE 03 SETEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 30
(trinta) dias, o prazo para que a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  à  realização  de  procedimento  licitatório  para  a
contratação de empresa para pintura de faixas horizontais do Campus UFV-Florestal,
disignada pelo Ato nº 75/2019/CAF de 02/08/2019, conclua seus trabalhos, a contar
da presente data.

ATO Nº 95/2019/CAF DE 03 SETEMBRO DE 2019 -  a pedido, prorrogar por 30
(trinta) dias, o prazo para que a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  à  realização  de  procedimento  licitatório  para  a
contratação  de  empresa  para  manutenção,  confecção  e  recuperação  de  passeios
do Campus UFV-Florestal, disignada pelo Ato nº 82/2019/CAF de 08/08/2019, conclua
seus trabalhos, a contar da presente data.

ATO Nº 96/2019/CAF DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 - 1 - designar a servidora
LUANA PAULINA MIRANDA, matrículas 11540-1/UFV e 2065964/Siape em substituição
ao servidor LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO, matrículas 12246-7/UFV e 2317929/Siape
como orientadora na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, do servidor FELIPE
AUGUSTO  DA  CRUZ,  matrícula  12357-9,  instituída  pelos  Atos  23/2017,  DE
22/03/2017 e 100/2018 DE 08/10/2018; 2 - reconhecer  o  exercício  desta  comissão
desde 15/12/2018.

ATO Nº 97/2019/CAF DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 -  transferir  a servidora
HELOÍSA  HELENA  DUTRA,  matrículas  4050-9/UFV  e  0430804/Siape do  CAF  -
DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA para CAF - DEN – DIRETORIA DE ENSINO, a
partir da presente data.

ATO Nº 98/2019/CAF DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 - designar o Professor
DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas  11845-1/UFV e 2028986/Siape,
para substituir o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e
1208838/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, no
período de 09 a 30 de setembro de 2019, por motivo de viagem/férias do titular.
Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Ato nº 98/2019/CAF, de 06/10/2019, resolve, 

ATO Nº 99/2019/CAF DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 -   transferir a servidora
LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 2998062/Siape, do CAF - SETOR DE
INDÚSTRIAS  E  CONSERCAÇÃO  DE  ALIMENTOS  para  CAF-  SETOR  DE
BOVINOCULTURA. 



ATO Nº 100/2019/CAF DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 - transferir  o servidor
RENATO  JOSE  FERREIRA,  matrículas  11645-9/UFV  e  2086250/Siape,  do  CAF  -
CAMPUS  FLORESTAL  para  CAF  -  SETOR  DE  INDÚSTRIAS  E  CONSERCAÇÃO  DE
ALIMENTOS.

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  Portaria  1.105/2019/RTR de  09/09/2019,
resolve: 

ATO Nº 101/2019/CAF DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 -  1. Instituir a comissão
destinada a realizar o planejamento e execução do plantio e colheita de milho para
silagem (2019-2020), no período de outubro de 2019 à março de 2020; 2. Designar
os  servidores  RONALDO  GOULART  MAGNO  JÚNIOR,  matrículas  11718-8/UFV  e
1668336/Siape,  ANTÔNIO  CUSTÓDIO  DINIZ,  matrículas  11156-2/UFV  e
2924829/Siape,  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,  matrículas  11442-1/UFV  e
2054997/Siape  e  WÁLTER  LUIZ  DE  CASTRO  MEWES,  matrículas  7664-3/UFV  e
2111309/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata
o item anterior; 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias após o término das atividades,
para que a referida comissão conclua seus trabalhos e apresente o relatório descritivo
dos custos da atividade em pauta. 

ATO Nº 102/2019/CAF DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 -  lotar o servidor LUIS
CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape, no CAF-DIA-DIRETORIA
ADMINISTRATIVA  E  FINANCEIRA  para  ocupar  a  função  de  Chefe  de   Serviço  –
Vigilância.

ATO Nº 103/2019/CAF DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - compor a Comissão
Especial de Avaliação - CEA, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o memorial
descritivo  do  professor  GERALDO SERGIO  SENRA CARNEIRO BARBOSA,  matrículas
7882-4/UFV e 1313052/SIAPE, como parte do processo de promoção do nível 04 da
Classe D IV para a Classe denominada Titular, da carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico.
Presidente
ANA TERESA PÉRET DELL´ISOLA 
Universidade Federal de Viçosa – Campus Florestal
E-mail: atperet@ufv.br
Membros
ANTÔNIO ÚTIMO DE CARVALHO 
Universidade Federal de Minas Gerais
CPF: 374652286-20
E-mail: ultimo@vet.ufmg.br
ROBERTO BARACAT DE ARAÚJO 
Universidade Federal de Minas Gerais
CPF: 162535666-87
E-mail: baracat@vet.ufmg.br
ELOÍSA DE OLIVEIRA SIMÕES SALIBA 
Universidade Federal de Minas Gerais
CPF: 265101206-82
E-mail: saliba@vet.ufmg.br



Suplentes
MARCOS PAIVA DEL GIUDICE 
Universidade Federal de Viçosa – Campus Florestal
E-mail: mgiudice@ufv.br
REGINA LÚCIA PÉRET DELL´ISOLA 
Universidade Federal de Minas Gerais
CPF: 512222726-87
E-mail: reginadellisola@gmail.com

ATO Nº 104/2019/CAF DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 - SEM EFEITO.

ATO Nº 105/2019/CAF DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 - Prorrogar, por 30 (trinta)
dias, a contar de 20 de setembro de 2019, o prazo para que a Comissão instituída
pelo  Ato  nº  55/  2019  DE  23/05/2019,  modificada  pelo  Ato  nº  57/  2019  DE
04/06/2019 conclua seus trabalhos. (Processo 003922/2019).

ATO Nº 106/2019/CAF DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 -  SEM EFEITO.

ATO Nº 107/2019/CAF DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 -   1 Instituir a Comissão
de  Sindicância  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  ao  Processo  nº
006328/2019, que trata do Processo para apuração de responsabilidade referente aos
danos causados pela queda de poste da rede de energia elétrica e de fibra ótica do
CAF, gerando despesas para o órgão através do processo licitatório nº 002378/2019. 2
Designar os servidores FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e
2079663/Siape, ROGERIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape,
e NUBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior. 3 Conceder o
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão
conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 108/2019/CAF DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 - 1 Instituir a Comissão de
Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº 004392/2019,
que trata do processo para apuração de fatos envolvendo o veículo Oficial do CAF/UFV,
frota nº 733, placa GMF-4999, Volkswagen Parati, cor prata, ano 2006. 2 Designar os
servidores  JESSICA  COSTA DE  FARIA,  matrículas  12222-X/UFV  e  2310373/Siape,
JARDELL  FILLIPE  DA  SILVA,  matrículas  12398-6/UFV  e  1383125/Siape,  e  LUANA
PAULINA  MIRANDA,  matrículas  11540-1/UFV  e  2065964/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior. 3 Conceder o
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão
conclua seus trabalhos. 

Publique-se  e  cumpra-se.  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  Diretor
Substituto.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017/RTR,  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017 resolve: 

ATO Nº 109/2019/CAF DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 -  compor a Comissão
Especial de Avaliação - CEA, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o memorial
descritivo do professor MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrículas 8436-0/UFV
e 1509666/SIAPE, como parte do processo de promoção do nível 04 da Classe D IV
para a Classe denominada Titular, da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.



Membros Internos:
Presidente
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal
E-mail: antoniocfbarros@gmail.com; acfava@ufv.br; 
Suplente
MARCOS PAIVA DEL GIÚDICE
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal
E-mail: mgiudice2001@yahoo.com;

Membros Externos:
ROGÉRIO MARTINS GOMES - Professor Titular
Departamento de Computação – CEFET - MG
E-mail: gomes.rogerio@gmail.com; 

ANA MARIA NÁPOLES VILLELA - Professora Titular
Departamento de Linguagem & Tecnologia - CEFET-MG
E-mail: anapoles@uol.com.br; 

FABRÍCIO VIVAS ANDRADE -  Classe D IV, Nível 4, com título de doutor.
Departamento de Computação - CEFET-MG
E-mail: vivas@cefetmg.br; 

Suplente
EDSON MARCHETTI DA SILVA - Classe D IV, Nível 4, com título de doutor.
Departamento de Computação - CEFET-MG
E-mail: edson@cefetmg.br; 

ATO Nº 110/2019/CAF DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 -   1 Instituir a Comissão
de Sindicância Investigativa destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº
006371/2019, que trata do processo para investigação de fatos relatados no Boletim
de Ocorrência da Polícia Militar  Nº 2019-046849474-001. 2 Designar os servidores
FREDERICO  MARTINS  DE  SANTANA,  matrículas  11591-6/UFV  e  2079663/Siape,
ROGERIO  DUARTE  TORRES,  matrículas  8886-2/UFV  e  1674528/Siape,  e  NUBIA
OLIVEIRA  DE  SOUZA,  matrículas  11372-7/UFV  e  2049477/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior. 3 Conceder o
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão
conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 111/2019/CAF DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 -   1 Instituir a Comissão
de Sindicância e Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº
006023//2019, que trata do Processo Administrativo Disciplinar envolvendo discente
do Ensino Técnico. 2 Designar os servidores KARLA TRIGUEIRO, matrículas 12269-
6/UFV e 1760076/Siape, ANTONIO WILSON DE OLIVEIRA MALTA, matrículas 5966-
8/UFV  e  0430881/Siape,  RAFAEL  MATIAS  DE  ABREU,  matrículas  10796-4/UFV  e
1913751/Siape,  e  LEONARDO  CARVALHO  PEREIRA,  matrículas  8762-9/UFV  e
1659288/Siape, e as discentes BÁRBARA YORRARA DOS SANTOS MIRANDA, matrícula
4037 e BIANCA SANTOS SILVA, matrícula 7582,  para, sob a presidência do primeiro,
compor a comissão de que trata o item anterior.  3 Conceder o prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 112/2019/CAF DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 -  1. Instituir a Comissão
de Sindicância e Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº
006247/2019, que trata do Processo Administrativo Disciplinar envolvendo discente do
Ensino  Técnico.  2.   Designar  os  servidores  ANTÔNIO CARLOS FAVA DE  BARROS,

mailto:mgiudice2001@yahoo.com


matrículas 7682-1/UFV e 1203681/Siape,  MARIA AMELIA LOPES SILVA, matrículas
8717-3/UFV e 1420924/Siape, NATALIA DE FATIMA SILVA, matrículas 12532-6/UFV e
2994333/Siape,  ALESSANDRO  BORGES  DE  MELO,  matrículas  10536-8/UFV  e  os
discentes  MICAELA  ANTUNES  MARTINS  -  mat.  1952,  e  ANDRÉ  FILIPE  ROCHA
GONÇALVES - mat: 1356, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de
que trata  o  item anterior. 3.   Conceder  o prazo de 30 (trinta)  dias,  a  contar  da
presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 113/ 2019/ CAF DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 – 1.  exonerar, a pedido, o
servidor  ANTÔNIO  CARLOS  FAVA  DE  BARROS,  matrículas  7682-1/UFV  e
1203681/Siape,  da  Presidência  Comissão  de  Sindicância  e  Disciplinar  destinada  a
conduzir as ações necessárias ao Processo nº 006247/2019, que trata do Processo
Administrativo Disciplinar envolvendo discente do Ensino Técnico, instituída pelo ATO
Nº 112/2019 DE DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.  2.   designar  o servidor  CARLOS
ALBERTO DE OLIVEIRA, matrículas 6621-4/UFV e 0430902/Siape, como Presidente da
Comissão que trata o item anterior.

ATO Nº 114/2019/CAF DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 - transferir o servidor JOSE
FERNANDO  DA  SILVA,  matrículas  8990-7/UFV  e  1718732/Siape,  do  CAF–DEN-
DIRETORIA DE ENSINO para CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. A
partir da presente data.

ATO Nº 115/2019/CAF DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 -  designar os servidores
NAIARA  MORAES  AMARAL,  matrículas  12085-5/UFV  e  2258304/Siape,  HELOISA
HELENA  DUTRA,  matrículas  4050-9/UFV  e  0430804/Siape,  e  MARIANA  BARROS
TEIXEIRA,  matrículas  11519-3/UFV  e  1067970/Siape,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem a Comissão para verificação dos valores e contas junto ao Setor
Financeiro do Campus UFV Florestal, com prazo até 18/01/2020, para composição do
Processo  de  Prestação  de  Contas  do Campus a  ser  encaminhado  à  Reitoria  até
28/01/2020.

ATO Nº 116/2019/CAF DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - designar os servidores
LILIAN  MORAIS  DOS  SANTOS  LEÃO,   matrículas  10594-5/UFV  e  1877394/Siape,
ELIZABETH  GOMES  ALVARENGA,   matrículas  7293-1/UFV  e  1006929/Siape,  e
GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 2362951/Siape, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação e elaboração do
inventário  de  Bens  Móveis  junto  ao  Setor  de  Patrimônio  e  demais
setores do Campus UFV  Florestal,  com prazo  até  18/01/2020, para  composição  do
Processo  de  Prestação  de  Contas  do  Campus  a  ser  encaminhado  à  Reitoria  até
28/01/2020.

ATO  Nº  117/2019/CAF  DE  16  DE  OUTUBRO  DE  2019  -  Designar  os
servidores LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 2254914/Siape, SILVANA
RODRIGUES CRISTINO, matrículas  12813-9/UFV e 1350949/Siape,  e  JAIZA ELLEN
BORGES  CORDEIRO,  matrículas  11575-4/UFV  e  2076333/Siape,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação de itens materiais e
bens existentes junto ao Setor de Almoxarifado do Campus UFV Florestal, com prazo
até 18/01/2020, para composição do Processo de Prestação de Contas do Campus a
ser encaminhado à Reitoria até 28/01/2020.

ATO Nº 118/2019/CAF DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 -  designar os servidores
JULIO CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 0430927/Siape, RAFAEL LOPES E
SILVA,  matrículas  10370-5/UFV e 1812709/Siape,   e  JOSE DAS GRAÇAS GARCIA,



matrículas  6967-1/UFV  e  0431248/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Especial responsável pela Vistoria para a entrega do imóvel
localizado na Avenida dos Funcionários, nº 828, Campus UFV-Florestal, atualmente
ocupado  pelo  servidor  GERALDO  GELAPE  DINIZ  matrículas  6770-9/UFV  e
0431054/Siape.

ATO Nº 119/2019/CAF DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a confecção e instalação de portas e prateleiras nos
laboratórios de eletrônica e eletrotécnica do Campus UFV-Florestal;  2. Designar os
servidores ANA PAULA DE SOUZA matrículas 10366-7/UFV e  1696284/Siape, ERICK
MATHEUS  DA  SILVEIRA  BRITO  matrículas  12376-5/UFV  e  1365345/Siape,
WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA  matrículas  10371-3/UFV  e  15283161/Siape,
RONCALLI D'MORAIS matrículas 7478-0/UF e 1079545/Siape, para, sob a presidência
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 120/2019/CAF DE 24 SETEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 90
(noventa) dias, o prazo para que a Equipe de Planejamento da Contratação destinada
a  conduzir  as  ações  necessárias  à  realização  de  procedimento  licitatório  para  a
contratação  de  empresa  para  manutenção,  confecção  e  recuperação  de  passeios
do Campus UFV-Florestal,  disignada pelos Atos nºs 82/2019/CAF de 08/08/2019, e
95/2019/CAF de 03/09/2019, para que conclua seus trabalhos, a contar da presente
data.

ATO Nº 121/2019/CAF DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 -  designar os docentes,
THIAGO MENDONÇA matrículas 12276-9/UFV e 2328206/Siape, e SILVIO RODRIGO
DE MOURA ROCHA matrículas 12847-3/UFV e 1614105/Siape como representantes
efetivos dos docentes, e JOSE LEANDRO PETERS 12755-8/UFV e 1039414/Siape e
OSVALDO  COSTA  MOREIRA  matrículas  10319-5/UFV  e  1805410/Siape,  como
representantes  suplentes  dos  docentes  no  Conselho  Acadêmico  Administrativo  do
Campus UFV de Florestal, com mandato até 25 de outubro de 2021.

ATO Nº 122/2019/CAF DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 -  designar os técnicos,
DANILO JOSE SANTOS GOMES matrículas 10131-1/UFV e 1755008/Siape, e RAFAEL
LOPES  E  SILVA  matrículas  10370-5/UFV  e  1812709/Siape  como  representantes
efetivos dos técnicos administrativos, e RUI TARCISIO BARBOSA JUNIOR matrículas
10137-0-/UFV e 1754647/Siape e JARDELL FILLIPE DA SILVA matrículas 12398-6/UFV
e  2383125/Siape,  como  representantes  suplentes  dos  técnicos  administrativos  no
Conselho Acadêmico Administrativo do Campus UFV de Florestal, com mandato até 25
de outubro de 2021.

ATO Nº 123/ 2019/ CAF DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 - 1. Instituir a Comissão
Especial destinada a coordenar e supervisionar o descarte de  resíduos químicos do
Campus UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  MARIANA  BARROS  TEIXERA,
matriculas  11519-3/UFV  e  1067970/Siape,  RUI  TARCISO  BARBOSA  JUNIOR,
matriculas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, SIDIAN MOREIRA DE SOUZA, matriculas
10955-X/UFV  e  1959437/Siape,  ALEXANDRE  CRISTIANO  VICENTES  CAMPUS,
matriculas 10954-1/UFV e 1955037/Siape, e DEBORA DURAES ALMEIDA, matriculas
10721-2/UFV  e  1907090/Siape,HAROLDO  DE  OLIVEIRA  GONÇALVES,  matriculas
10423-X/UFV  e  1833696/Siape  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor
a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos. 

ATO Nº  124/2019/CAF  DE  31  DE  OUTUBRO DE  2019  -  aplicar  ao  discente
NICOLAS EMILIANO LACERDA,  matrícula  nº  40007797 a  penalidade  disciplinar  de



suspenção de 10 dias úteis com base no artigo 3º e 10, do Regulamento Disciplinar da
UFV  Campus  Florestal,  podendo  ser  substituída  por  20  horas  de  prestação  de
atividades a comunidade escolar, não excedendo a 02 horas/ dia, no prazo de 30 dias,
e  ao  discente   ERICK  HENRIQUE  ARAUJO  DOS  REIS,  matrícula  40007746,  a
penalidade disciplinar de suspenção de 20 dias úteis com base no artigo 3º, 07º , 09º
e 10 do Regulamento Disciplinar da UFV Campus Florestal, podendo ser substituída
por 50 horas de prestação de atividades a comunidade escolar, não excedendo a 02
horas/ dia, no prazo de 75 dias, conforme sugerido pela douta Comissão.

ATO Nº 125/2019/CAF DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 - aplicar aos discentes
ERICK HENRIQUE ARAÚJO DOS REIS, matrícula nº 40007746 e PEDRO HENRIQUE
SOUZA DE PAULA, matrícula 40007742, a penalidade disciplinar de cumprimento de
10 horas de prestação de atividade socioeducativas junto ao laboratório de eletrônica
e eletrotécnica  do Campus com base  no artigo  3º,  inciso  XXVII,  cc  artigo  31 do
Regulamento  Disciplinar  da  UFV  Campus  Florestal,  conforme  sugerido  pela  douta
Comissão.

ATO Nº 126/2019/CAF DE 01 NOVEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 30
(trinta) dias, o prazo para que a Comissão de Sindicância destinada conduzir as ações
necessárias ao processo nº 006328/2019, que trata da apuração de responsabilidade
referente aos danos causados pela queda de poste da rede de energia elétrica e de
fibra ótica do CAF, gerando despesas para o órgão através do processo licitatório nº
002378/2019, designada pelo Ato n° 107/2019/CAF de 25/10/2019, para que conclua
seus trabalhos, a contar da presente data.

ATO Nº 127/2019/CAF DE 01 NOVEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 15
(quinze) dias, o prazo para que a Comissão de Sindicância destinada a conduzir as
ações  necessárias  ao  Processo  nº  004392/2019,  que  trata  da  apuração  de  fatos
envolvendo o veículo Oficial do CAF/UFV, frota nº 733, placa GMF-4999, Volkswagen
Parati,  cor prata, ano 2006, designada pelo Ato n° 108/2019/CAF de 30/09/2019,
para que conclua seus trabalhos, a contar da presente data.

ATO Nº 128/2019/CAF DE 01 NOVEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 30
(trinta) dias, o prazo para que a Comissão de Sindicância Investigativa destinada a
conduzir as ações necessárias ao Processo nº 006371/2019, que trata da investigação
de fatos relatados no Boletim de Ocorrência da Polícia Militar nº 2019-046849474-
001, designada pelo Ato n° 110/2019/CAF de 03/10/2019, para que conclua seus
trabalhos, a contar da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 08/11/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

